
ğulu habsiyyiit) adını vermişti. Mes'fıd-i 

Sa'd-i Selman'ın çağdaşı olan Muham
med b. Müeyyed'in hapiste iken yazdığı 
bir mektuba daRisale-i lfabsiyyat de
nilmiştir. Bu adın Mes'fıd'un şiirlerine ve
rilen addan mülhem olması mümkün
dür. Kırk yaşına kadar refah içinde bir 
hayat süren Mes'fıd-i Sa'd-i Selman, bir 
şüphe üzerine Gazneliler'den Sultan ib
rahim ve halefieri tarafından birkaç defa 
hapse atılmıştı. Şairin hapishanede yaz
dığı ve bu duruma düşmesine sebep 
olan düşmanlarını, annesine, babasına 
ve çocuklarına duyduğu özlemi, içinde 
bulunduğu kötü şartları, hapishane hüc
resinde geçen uzun geceleri, çektiği acı
ları etkili bir şekilde anlattığı şiirler, ken
disinden sonra Felekl-i Şirvani ve Hakarıi-i 
Şirvani tarafından taklit edilmiş. böylece 
iran edebiyatında ~habsiyye" adı verilen 
bir tür teşekkül etmiştir. 

Bu türün en güzel örneklerine, yeni iran 
edebiyatının tanınmış simalarından Me
likü'ş-şuara Bahar'ın şiirlerinde rastla
nır. Bahar, siyasi düşüncelerinden ötürü 
düştüğü hapishanede Mes'fıd-i Sa'd-i Sel
man'ın etkisini de yansıtan manzumeler 
yazmıştır. Onun bu konudaki en ilginç 
eseri Karname-i Zindan adlı mesnevi
sidir. Yine siyasi düşüncelerinden dolayı 
tutuklanan Ali-i Deşti'ninEyyam-ı MaJ:ı

bus ve Büzürg-i Alevi'nin Vara]spareha
yı Zindan adlı eserleri bu türün güzel ör
nekleri arasında yer alır. Urdu dili şairle
rinden m'ılib Mirza'nın da (ö. 1285/1869) 
tutuklu iken yazdığı birkaç manzume 
habsiyye niteliği taşır. 

Klasik Türk edebiyatında böyle bir tür 
bulunmadığı gibi bu türün örneği sayıla
bilecek eser de yoktur. Sursalı Ahmed 
Paşa'nın ~kerem" redifli kasidesi bir öl
çüde habsiyye tanırnma uymaktaysa da 
şair bu kasidede durumundan pek şika
yet etmemekte. daha çok Fatih Sultan 
Mehmed'i övmektedir. Baf kadılığına ta
yin edilen Macuncuzade Mustafa Efen
di görev yerine giderken 1 S97'de Malta 
korsaniarına esir düşerek zindana atıl

mış. buradaki hatıralarını Bazgeşt-i Ha
kiri-i Malta Sergüzeşt-i Esiri-i Malta 
adıyla manzum olarak yazmıştır (Par
maksızoğlu, V/8, s. 77-79) . Edebi değe
rinden ziyade esaretin ve zindan haya
tının insanın ruh dünyasında meydana 
getirdiği hüznün ifadesi olarak değer ta
şıyan eser bu yönüyle bir habsiyye kabul 
edilebilir. 

Necip Fazıl Kısakürek'in ~zindandan 
Mehmed'e Mektup" adlı şiiriyle Cinnet 
Mustatili (istanbul 1955) adlı hapisha-

ne hatıraları, Nazım Hikmet'in Dört Ha
pishaneden (istanbul 1966). Faruk Na
fiz Çamlıbel'in Zindan Duvarları (istan- · 
bul 1967). Ahmed Arif'in Hasretinden 
Prangalar Eskittim (istanbul1968), At
tila ilhan'ın Tutuklunun Günlüğü (An
kara 1975), adlı şiir kitapları. Nazım Hik
met'in Mapushane 'den Kemal Tahir' e 
Mektuplar (Ankara 1973) adlı eseri ve 
Kemal Tahir'in Karılar Koğuşu (istan- . 
bul 1985) adlı romanı modern Türkede
biyatında hapishane hayatı hakkında ya
zılmış eserler arasında zikredilebilir. 
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li TAHSiN YAZlCI 

HABURMAN KÖPRÜSÜ 
Diyarbakır-Malatya 

yolu üzerinde 
Artuklular tarafından 

XII. yüzyılda yaptırılan köprü. 

Diyarbakır'a 90 km. uzaklıkta Çermik 
ilçesinde, Haburman köyü yakınında Ha
burman suyu üstünde inşa edilmiştir. 

Çermik Köprüsü olarak da anılan yapı 
Arapça kıtabesine göre S7S ( 11 79-80) yı-

Haburman Köprüsü'nün rölövesi 

HABURMAN KÖPRÜSÜ 

Haburman Köprüsü- Cermik 1 Diyarbakır 

!ında, Artuklu Hükümdan Necmeddin AI
pı'nın kızı Zübeyde Hatun tarafından kar
deşi ll. Kutbüddin ilgazi'nin hükümdarlı
ğı sırasında inşa ettirilmiştir. Thrih bo
yunca çeşitli tamirler gören köprünün 
son esaslı onarımı 1927 yılında Çermik 
Kaymakamı Hikmet Bey ile belediye baş
kanı Rifat Bey tarafından yaptırılmıştır. 

Haburman Köprüsü muntazam bir iş
çilikle kesme taştan inşa edilmiştir. Gül
gün Tunç'un uzunluğunu 108 m., genişli
ğini S.SO m. olarak gösterdiği köprünün 
uzunluğunu Cevdet Çulpan 1 06 m. ola
rak kaydeder. Ortada geniş açıklıklı ( 19,55 
m ) büyük bir sivri kemer, yanlarda ise bi
rer küçük kemer vardır. Ortadaki keme
rin kilit taşına kadar olan yüksekliği 11,20 
m.. doğudaki küçük kemerin açıklığı 

5,30 m .. batıdakinin ise 7,1 O m. olarak 
ölçülmüştür. 
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